



Município de IRACEMINHA - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2022/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	25.780.000,00	25.780.000,00	8.190.266,63	31,77	28.695.373,25	111,31	-2.915.373,25
RECEITAS CORRENTES	25.230.000,00	25.230.000,00	4.869.540,63	19,30	19.087.616,16	75,65	6.142.383,84
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.948.000,00	1.948.000,00	420.551,56	21,59	1.505.118,70	77,26	442.881,30
IMPOSTOS	1.759.300,00	1.759.300,00	405.293,25	23,04	1.346.802,05	76,55	412.497,95
TAXAS	178.700,00	178.700,00	15.258,31	8,54	158.316,65	88,59	20.383,35
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
CONTRIBUIÇÕES	150.000,00	150.000,00	22.351,24	14,90	97.829,40	65,22	52.170,60
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	150.000,00	150.000,00	22.351,24	14,90	97.829,40	65,22	52.170,60
RECEITA PATRIMONIAL	187.000,00	187.000,00	162.528,85	86,91	453.571,84	242,55	-266.571,84
VALORES MOBILIÁRIOS	187.000,00	187.000,00	162.528,85	86,91	453.571,84	242,55	-266.571,84
RECEITA AGROPECUÁRIA	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	33.000,00	33.000,00	7.132,16	21,61	13.502,24	40,92	19.497,76
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	30.000,00	30.000,00	7.132,16	23,77	13.502,24	45,01	16.497,76
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO TRANSPORTE	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	22.758.000,00	22.758.000,00	4.222.819,87	18,56	16.928.410,17	74,38	5.829.589,83
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	12.227.000,00	12.227.000,00	2.310.110,82	18,89	8.931.593,72	73,05	3.295.406,28
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	8.926.000,00	8.926.000,00	1.637.911,71	18,35	6.788.556,69	76,05	2.137.443,31
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	1.600.000,00	1.600.000,00	274.797,34	17,17	1.208.259,76	75,52	391.740,24
DEMAIS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	150.000,00	150.000,00	34.156,95	22,77	89.183,81	59,46	60.816,19
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	50.000,00	50.000,00	23.023,40	46,05	45.656,11	91,31	4.343,89
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	50.000,00	50.000,00	472,58	0,95	11.388,64	22,78	38.611,36
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	50.000,00	50.000,00	10.660,97	21,32	32.139,06	64,28	17.860,94
RECEITAS DE CAPITAL	550.000,00	550.000,00	3.320.726,00	603,77	9.607.757,09	1.746,86	-9.057.757,09
ALIENAÇÃO DE BENS	550.000,00	550.000,00	561.000,00	102,00	680.000,01	123,64	-130.000,01
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	550.000,00	550.000,00	476.000,00	86,55	595.000,01	108,18	-45.000,01
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	85.000,00	0,00	85.000,00	0,00	-85.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	2.759.726,00	0,00	8.927.757,08	0,00	-8.927.757,08
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	214.600,00	0,00	214.600,00	0,00	-214.600,00
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	2.545.126,00	0,00	8.713.157,08	0,00	-8.713.157,08



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2022/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (II) = (I + II)	25.780.000,00	25.780.000,00	8.190.266,63	31,77	28.695.373,25	111,31	-2.915.373,25
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	25.780.000,00	25.780.000,00	8.190.266,63	31,77	28.695.373,25	111,31	-2.915.373,25
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	25.780.000,00	25.780.000,00	8.190.266,63	31,77	28.695.373,25	111,31	—
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	1.881.771,37	—	—	1.881.771,37	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	1.881.771,37	—	—	1.881.771,37	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	25.780.000,00	41.400.495,14	3.363.134,11	34.604.108,95	6.796.386,19	8.282.288,90	23.441.525,59	17.958.969,55	22.545.387,10
DESPESAS CORRENTES	23.169.235,00	25.052.216,62	3.102.159,95	19.379.869,43	5.672.347,19	4.060.068,63	16.135.820,12	8.916.396,50	15.636.226,82
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	12.191.661,00	11.149.028,68	1.418.504,22	7.414.051,02	3.734.977,66	1.740.404,92	7.387.705,62	3.761.323,06	7.225.609,22
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	151.000,00	27.500,00	0,00	25.114,26	2.385,74	0,00	25.114,26	2.385,74	25.114,26
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	10.826.574,00	13.875.687,94	1.683.655,73	11.940.704,15	1.934.983,79	2.319.663,71	8.723.000,24	5.152.687,70	8.385.503,34
DESPESAS DE CAPITAL	2.510.765,00	16.248.278,52	260.974,16	15.224.239,52	1.024.039,00	4.222.220,27	7.305.705,47	8.942.573,05	6.909.160,28
INVESTIMENTOS	2.209.765,00	15.272.778,52	260.974,16	14.249.933,39	1.022.845,13	4.222.220,27	6.331.399,34	8.941.379,18	5.934.854,15
AMORTIZACAO DA DIVIDA	301.000,00	975.500,00	0,00	974.306,13	1.193,87	0,00	974.306,13	1.193,87	974.306,13



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2022/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	25.780.000,00	41.400.495,14	3.363.134,11	34.604.108,95	6.796.386,19	8.282.288,90	23.441.525,59	17.958.969,55	22.545.387,10
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	25.780.000,00	41.400.495,14	3.363.134,11	34.604.108,95	6.796.386,19	8.282.288,90	23.441.525,59	17.958.969,55	22.545.387,10
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	25.780.000,00	41.400.495,14	3.363.134,11	34.604.108,95	6.796.386,19	8.282.288,90	23.441.525,59	17.958.969,55	22.545.387,10
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	5.253.847,66	—	6.149.986,15
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	25.780.000,00	41.400.495,14	3.363.134,11	34.604.108,95	—	8.282.288,90	28.695.373,25	—	28.695.373,25
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

IRACEMINHA, 14/09/2022

JEAN CARLOS NYLAND
PREFEITO MUNICIPALLAURI LINKE
CONTADOR CRC/SC 16.170/O-9TIONES EDIEL FRANZEN
Controle Interno